Администрация Сорочинского муниципального округа Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Я? ______

Об организации и проведении муниципального этапа
Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0» в Сорочинском

муниципальном округе

В целях организации военно-патриотического воспитания,
привлечения учащихся и молодежи к регулярным занятиям физической
культурой и спортом, формирования у подрастающего поколения здорового
образа жизни и готовности к выполнению гражданского долга и
конституционных обязанностей, руководствуясь статьями 17, 20, 45 Устава
Сорочинского муниципального округа Оренбургской области,
администрация Сорочинского муниципального округа Оренбургской области
постановляет:

1. Провести муниципальный этап Всероссийской военно-патриотической
игры «Зарница 2.0» (далее — муниципальный этап) среди
общеобразовательных организаций Сорочинского муниципального округа в
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5 имени А.Н. Лавкова» (г.
Сорочинск, Бульвар Нефтяников, д. 15) в период с 1 марта по 12 мая 2025
года.

2. Утвердить:
2.1 Состав муниципального штаба по подготовке и проведению

муниципального этапа Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница
2.0», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.2 Положение об организации и проведении муниципального этапа
Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0» в Сорочинском
муниципальном округе согласно приложению № 2 к настоящему
постановлению.

3. Организацию и проведение запланированных мероприятий возложить
на Управление образования администрации Сорочинского муниципального
округа Оренбургской области (Т.В. Федорова), отдел по физической культуре
и спорту, молодёжной политике администрации Сорочинского
муниципального округа Оренбургской области (И.А. Грязнов), МБУДО
«Спортивная школа» Сорочинского муниципального округа Оренбургской
области (В. А. Макарычев), МБУДО «Центр детского творчества»
Сорочинского муниципального округа Оренбургской области (Л.П.
Овчинникова), местное отделение Общероссийского общественно­

государственного движения детей и молодежи «Движение первых» (Н.А.
Босова), местное отделение Всероссийского военно-патриотического детско-
юношеского общественного движения «Юнармия».

4. Управлению образования администрации Сорочинского
муниципального округа Оренбургской области (Т.В. Федорова) обеспечить
участие образовательных организаций в муниципальном этапе
Всероссийской военно - патриотической игры «Зарница 2.0».

5. Отделу по культуре и искусству администрации Сорочинского
муниципального округа Оренбургской области (Е. И. Абражеева)
организовать торжественное открытие и закрытие муниципального этапа
Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2. 0».

6. Отделу внутренней политики и связям с
общественностью администрации Сорочинского муниципального округа
(И.В. Зенина) обеспечить информирование в средствах массовой информации
жителей и гостей Сорочинского муниципального округа Оренбургской
области о проведении муниципального этапа Всероссийской военно-
патриотической игры «Зарница 2.0».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Сорочинского муниципального округа по
социальным вопросам — начальника Управления образования Федорову Т.В.

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
размещению на Портале муниципального образования Сорочинского
муниципального округа Оренбургской области в сети «Интернет»
(http://sorochinsk56.ru).

Глава Сорочинского
муниципального округа Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Управлению образования, отделу по физической культуре и спорту,
МБУДО «Спортивная школа» Сорочинского муниципального округа, образовательным
организациям, Зениной И.В., членам оргкомитета по списку

http://sorochinsk56.ru

Приложение №1
к постановлению администрации
Сорочинского муниципального
округа Оренбургской области
от ЛР/ЖГ № ЛМ

Состав
муниципального штаба по подготовке и проведению

муниципального этапа Всероссийской военно-патриотической игры
«Зарница 2.0» в Сорочинском муниципальном округе

Председатель муниципального штаба:
Федорова Татьяна Валерьевна - заместитель главы администрации
Сорочинского муниципального округа по социальным вопросам —
начальник Управления образования;

Состав муниципального штаба:
1. Грязнов Игорь Анатольевич - начальник отдела по физической культуре и
спорту, молодежной политике администрации Сорочинского
муниципального округа
2. Григорьева Елена Николаевна - методист муниципального казенного
учреждения «Городской методический центр»
3. Босова Наталья Александровна -председатель местного отделения
Общероссийского общественно-государственного движения детей и
молодежи «Движение Первых»
4. Макарычев Вячеслав Алексеевич - директор МБУДО «Спортивная
школа» Сорочинского муниципального округа
5. Овчинникова Людмила Павловна - директор МБУДО «Центр детского
творчества» Сорочинского муниципального округа
6. Меренков Игорь Евгеньевич - начальник Штаба местного отделения
Всероссийского военно-патриотического детско-юношеского
общественного движения «Юнармия»
7. Зенина Инна Владимировна — начальник отдела внутренней политики и
связям с общественностью администрации Сорочинского муниципального
округа Оренбургской области;
8. Веретенников Владимир Петрович - ВрИО военного комиссара
Сорочинского городского округа, Грачевского и Красногвардейского
районов Оренбургской области (по согласованию);

Приложение №2
к постановлению администрации
Сорочинского муниципального
округа Оренбургской области
от

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении муниципального этапа Всероссийской

военно-патриотической игры «Зарница 2.0»

1. Цели и задачи:

Цель Игры:
- всестороннее развитие личности детей и молодёжи,

интеллектуальное, нравственное и физическое совершенствование,
приобретение
и закрепление участниками навыков начальной военной подготовки,
формирование у участников готовности и практической способности
к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите
Отечества.

Задачи Игры:
- развитие у подрастающего поколения инициативы и лидерских

качеств, самостоятельного мышления;
- формирование сознательного отношения к вопросам личной

и общественной безопасности, развитие практических умений и навыков
поведения в экстремальных ситуациях;

- популяризация среди детей и молодежи здорового образа жизни;
- повышение интереса к изучению истории Отечества, истории

Вооруженных Сил Российской Федерации;
- формирование положительной мотивации участников к

прохождению военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, а
также повышение в обществе авторитета и престижа военной службы;

- содействие развитию системы военно-спортивных и военно­
тактических игр в Российской Федерации.

2. Сроки и место проведения.

Муниципальный этап Всероссийской военно-патриотической игры
«Зарница 2.0» в Сорочинском муниципальном округе проводится в МБОУ
«Средняя общеобразовательная школа № 5 имени А.Н. Лавкова» ( г.
Сорочинск, бульвар Нефтяников, д. 15) в период с 21 по 29 апреля 2025 года.

3.Участники и наставники Игры

3.1. Количество участников в 1 (одном) отряде - 10 (десять) человек.

3.2. Для участия в муниципальном этапе Игры в состав отряда в каждой
возрастной категории должны входить не менее 2 девушек.

3.3. В состав каждого отряда средней и старшей возрастных категорий
должны входить обладатели следующих УВС в указанном количестве:

- командир отряда - 1 участник;
- военкор - 1 участник;
- инженер-сапер - 1 участник;
- медик - 2 участника;
- оператор БПЛА - 2 участника;
- политрук - 1 участник;
- штурмовик - 2 участника.
3.4. Смена УВС возможна при добровольном согласии участников и

утверждении указанной смены командиром отряда.
3.5. Руководство отрядом и сопровождение отряда осуществляются

педагогом/наставником/специалистом по воспитанию/родителем/законным
представителем одного из участников отряда (далее - Наставник отряда).

3.6. Наставник отряда несет ответственность за:
формирование пакета документации согласно требованиям,

изложенным в Положении, и за достоверность документации;
- соблюдение участниками отряда дисциплины, мер безопасностиво

время движения в транспортных средствах и в пешем порядке, правил
безопасного поведения при проведении спортивных соревнований, мер
пожарной безопасности.

3.7. Наставник отряда имеет право обращаться в Штаб соответствующего
этапа Игры и в Судейскую коллегию соответствующего этапа Игры для
получения сведений по вопросам, связанным с организацией и проведением
Игры.

4.Порядок и правила Игры участия

4.1. Для участия отрядов в муниципальном этапе Игры Наставник отряда
посредством прикрепления в форму на Сайте Игры направляет в Штаб
соответствующего этапа Игрыз аявку на участие в соответствующем этапе
Игры (далее - Заявка), составленную по форме, указанной в Приложении № 4 к
Положению, заполненную в электронном виде (в виде электронного файла в
формате *.doc, *.docx) с приложением сканированной копии заполненной
Заявки.

4.2. Заявка предоставляется в срок, определенный соответствующим
Штабом этапа Игры.

4.3. В случае несоответствия состава отряда, фактически прибывшего на
этап Игры, поданной Заявке отряд к участию в соревнованиях не допускается.

4.4. В день прибытия на муниципальный этап Игры в Штаб
соответствующего этапа Игры предоставляется следующий пакет документов:

- согласие на обработку персональных данных, разрешенных
субъектом персональных данных для распространения (согласие от
обучающегося, не достигшего возраста 14 (четырнадцати) лет, дается
родителем (законным представителем) обучающегося (Приложение № 2 к
Положению), согласия от обучающегося, достигшего возраста 14
(четырнадцати) лет, даются родителем (законным представителем)
обучающегося (Приложение № 2 к Положению) и самим обучающимся
(Приложение № 3 к Положению);

- копию документа, удостоверяющего личность (копия паспортаили
свидетельства о рождении на каждого участника отряда), для Наставника
отряда - копия паспорта (разворот с фотографией, разворот с информациейо
регистрации по месту жительства);

- оригинал Заявки, ранее представленной в ходе заявочной кампании;
- копию полиса обязательного медицинского страхования;
- копию приказа направляющей организации о назначении

Наставника отряда и возложении на него ответственности за жизнь, здоровье и
безопасность участников отряда в пути следования и во время проведения этапа
Игры;

- справку о проведении с участниками отряда инструктажа по
технике безопасности (на всех этапах Игры) (Приложение № 5 к Положению).
Инструктаж по технике безопасности должен быть проведен лицом, имеющим
соответствующее образование;

4.5. Все документы должны быть скомплектованы и подшитыв
отдельную папку.

4.6. Все участники отряда должны иметь при себе оригинал свидетельства
о рождении (паспорта) и полис обязательного медицинского страхования,
Наставник отряда - паспорт и полис обязательного медицинского страхования.

4.7. Отряд, не участвующий в каком-либо состязании Игры (в том числе
по причине опоздания ко времени начала состязания), занимает место,
следующее в рейтинге за всеми отрядами, принявшими участие в данном
состязании.

4.8. По окончании этапа Игры Штаб этапа Игры размещает электронную
копию итогового протокола этапа Игры на Сайте Игры.

5. Программа проведения этапов Игры

5.1. На муниципальном этапе Игры для младшей возрастной категории
проводятся следующие отрядные состязания:

- Основы строевой подготовки;
- Первая помощь;
- История Отечества;
- Викторина «Герои в форме»;
- Спортивная игра «Снайпер»;
- Маршрутная игра «Зарничка 2.0»;

Конкурс «Приветствие отряда».

5.2. На муниципальном этапе Игры для средней и старшей возрастных
категорий проводятся следующие состязания:

- Общевойсковая грамотность (отрядное);
- Строевая подготовка (отрядное);
- Основы российской государственности и военной истории

(отрядное);
- Тактическая медицина (отрядное);
- Огневая подготовка (отрядное);
- Радиационная, химическая и биологическая защита (отрядное);
- Выживание в экстремальных условиях (отрядное);
- Тактическая подготовка (отрядное);
- Тактическая игра на местности (отрядное);
- Состязание командиров (в соответствии с УВС);
- Состязание штурмовиков (в соответствии с УВС);
- Состязание политруков (в соответствии с УВС);
- Состязание военкоров (в соответствии с УВС);
- Состязание инженеров-саперов (в соответствии с УВС);
- Состязание медиков (в соответствии с УВС);
- Состязание операторов БПЛА (в соответствии с УВС).

5.3. Состязания, определенные для муниципального этапа Игры могут
быть заменены по решению соответствующего Штаба муниципального этапа
Игры с учетом доступного материально-технического оборудования.

Все виды программы соревнований проводятся согласно методическим
рекомендациям проведения военно-патриотической игры «Зарница 2.0» в
Оренбургской области от 2025 года.

6. Подведение итогов этапов Игры

Личные и командные места по видам программы соревнований
определяются согласно правилам соревнований по данным видам. По
окончанию каждого вида Штаб на основании результатов, показанных отрядом,
определяет место, занятое каждым отрядом и отражает его в сводном
протоколе. В случае если команды показывают одинаковый результат в
неспортивных дисциплинах, то в сводной таблице им проставляется
одинаковый номер места, причем нумерация мест продолжается по порядку с
пропуском последующего номера (Например, две команды заняли 1 место,
следующая команда - 3 место). Общекомандное первенство (место) в

соревнованиях определяется по наименьшей сумме мест, занятых командой в
отдельных видах программы. В случае равенства суммы мест победитель
определяется по наибольшему количеству первых (вторых, третьих и т. д.)
мест.

7. Награждение победителей Игры

Отряды, занявшие 1-3 места награждаются грамотами и медалями и кубков.

- V